***Par rapport aux autorités, qui sont plutôt fondatrices du discours, les similitudines ont un rôle explicatif, et donc une position subordonnée. Par ailleurs, elles se distinguent nettement des exempla par des marques d'énonciation spécifiques dont le dédoublement souligne l'articulation structurelle (...). Pourtant certaines similitudines sont qualifiées d'exempla dans les rubriques des manuscrits. (...) La confusion entre exempla et similitudines est surtout fréquente lorsque celles-ci ont un caractère narratif embryonnaire qui les rapproche effectivement des premiers<sup>311</sup>.***

<sup>307</sup> Sermon 15 : "Vnde sicut conca maris eleuatur a quadam aue, sicut narrat Plinus, ut post cadat super silicem et ibi frangatur, sic diabolus eleuat multos ut collum eorum frangat. Collum est bona uita coniungens Christum, qui est caput, cum corpore."

<sup>308</sup> Sermon 15 : "Ex recuratione enim rationis in suam fragilitatem et ex consideratione sue miserie fit homo humilis et fortior contra diabolum, sicut patet quod legitur de lucta Anthei et Herculis. Antheus sponte cecidit in terram et resurgens fortior apparebat, quod sentiens Hercules expansum eum inter brachia tenuit donec exirasset. Hec est lucta hominis contra diabolum. Vnde recuruans se ad terram corporis sui, cognoscens fragilitatem suam, resurgit fortior, et hoc uidens diabolum facit eum obliuiscu fragilitatis sue quantum potest, semper leuans eum super terram, id est super se ipsum per superbiam, et sic cadit mortuus." Voir LUCAIN, *La Pharsale*, I, Paris, 1926, livre IV, v. 590- 653, pp. 122-125.

<sup>309</sup> Sermon 17.

<sup>310</sup> Claude BREMOND, Jacques LE GOFF, Jen-Claude SCHMITT, *L'exemplum*, Typologie des sources du Moyen Age occidental, 40, Turhout, 1996, p. 37-38.

<sup>311</sup> BREMOND, *L'exemplum*, pp. 155-156.

A cela le P. Bataillon ajoute :

***Il serait souvent assez facile de transformer certaines de ces courtes comparaisons en petits exempla (...) A côté de ces similitudines brèves proches des exempla, on en rencontre de beaucoup plus longues et développées, parfois sous forme de chaînes de comparaisons, qui tiennent dans un sermon une place analogue à celle des distinctiones et sont en fait une forme dérivée de ces dernières. Si la distinction est construite sur l'analyse des diverses significations d'un mot ou d'une expression pris dans le thema du sermon, la longue similitudo consiste essentiellement à développer une image tirée elle aussi de la péricope biblique liturgique***<sup>312</sup>.